S. Fides, *quid tibi præstat ?*

C. Vitam ætérnam.

S. Si vis habére vitam ætérnam, serva mandáta. Dìliges Dóminum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota ánima tua, et ex tota mente tua, et próximum tuum sicut te ipsum. In his duóbus mandátis tota Lex pendet, et Prophétæ.

Fides autem est, ut unum Deum in Trinitáte, et Trinitátem in unitáte veneréris, neque confundéndo persónas, neque substántiam separándo. Alia est enim persóna Patris, ália Fílii, ália Spíritus Sancti : sed horum

troisième. Mais ces trois Personnes n'ont qu'une seule nature, une seule et même divinité.

trium una est substantia, et nonnisi una Divinitas.

6. Le prêtre interroge sur le degré de renoncement au péché :

P. N., renoncez-vous à Satan ?

S. N., *abrenúntias sátance ?*

C. J'y renonce.

C. *Abrenúntio.*

P. Et à toutes les œuvres de Satan ?

S. *Et ómnibus opéribus ejus ?*

C. J'y renonce.

C. *Abrenúntio.*

P. Et à toutes ses séductions ?

S. *Et ómnibus pompis ejus ?*

C. J'y renonce.

C. *Abrenúntio.*

7. Puis il interroge sur la connaissance du symbole de la Foi et des principaux mystères chrétiens :

P. Croyez-vous en Dieu le Père tout-puissant, Créateur du ciel et de la terre ?

S. *Credis in Deum Patrem omnipoténtem, Creatórem cæli et terræ ?*

C. Je crois.

C. *Credo.*

P. Croyez-vous en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur, qui est né et qui a souffert la Passion ?

S. *Credis in Jesum Christum, Fílium ejus únicum, Dóminum nostrum, natum, et passum ?*

C. Je crois.

C. *Credo.*

P. Croyez-vous aussi en l'Esprit-Saint, à la Sainte Église catholique, à la communion des Saints, à la rémission des péchés, à la résurrection de la chair et à la vie éternelle ?

S. *Credis et in Spíritum Sanctum, sanctam Ecclésiám catholicam, Sanctórum communiónem, remissionem peccatórum, carnis resurrectionem, et vitam ætérnam ?*

C. Je crois.

C. *Credo.*

8. Le prêtre commence alors les rites libérateurs. En comprimant les lèvres, il souffle trois fois sur le visage du catéchumène : ce geste de mépris, fut celui du Christ pour chasser le démon et ses influences.

P. Retire-toi, esprit impur, et cède la place à l'Esprit-Saint

S. *Exi ab eo (ea), spíritus immúnde, et da locum Spíritui*

Paraclet.

| *Sancto Paráclito.*

9. Le prêtre, les lèvres écartées, souffle en forme de croix sur le visage : ce nouveau geste, diffère nettement du précédent ; il manifeste l'effusion du « Souffle de Dieu », le Saint-Esprit.

P. N., recevez l'Esprit-Saint par ce souffle, et la bénédiction ✠ de Dieu. Que la paix soit avec vous.